CLXVII. Per noctem, Latinis ob accepta vulnera fractis
atque pugna adversa remissis, intra Laurenti moenia Turnus
regem rogat, ut sibi uni decertandi facultas per singulare
certamen committatur. Attamen eum rex, futura mala prae-
sagiens, a nuptiarum spe cum Lavinia deterrere conatur, et
a pugnae proposito revocare prudenter insistit: nihil aut
regnis suis, aut Latinis gentibus affinitatem profuturam; ex
oraculi religione, etiam si ex optatis tota veniat res, eam
se censere omnibus perniciosa futuram; quod si ipse,
fatorum nutu, in certamine occumbat, Rutulorum invidia
fore, ut in unum se, qui eius rei copiam fecerit, concitetur.
In quam regis sententiam, etsi Amata atque Lavinia eum
lacrimis adurgeant, nihil adducitur; virginem huius vultum
cum videat roseo rubore suffusum, ingemit; ad Troianos
de certamine petendo praeconem mittit, ipse tecta repetit,
ira, dentibus frendens arma induit, equos petit, currum
requirit. Aeneas pro omnibus lacesitus ad arma, conditiones
accipit; per suae vitae discrimen bellum compositum iri
summopere gaudet. At Saturnia Iuno, veteres Troianorum
iniurias pectore in alto memorans, Iuturnam, Turni soror-
rem, quae stagnis fluminibusque nympha praesidet, dictis

*Liber duo-
decimus vers.*

1-952

compellat acerbis: periclitanti, si qua possit ratione, fratri subveniat. Luce prima orta, exercitibus utrumque spectantibus, Latinus rex, quadriugo curru invectus, et Turnas, albis in bigis erectus medium in campum procedunt; hinc Aeneas sidereo insignis clypeo caelestibusque armis refulgens, illinc movet Ascanius simul magnae spes altera Romae; ad aras setigerae suis fetum intonsamque bidentem litatum accedunt utrique. Primus Aeneas deos precatur, strictoque ferro se suosque iurat, si Turno victoria cesserit, relictis Laurenti agris, in Evandri urbem ituros neque armis Latinorum regna amplius iacessituros; sin autem pro ipsis bellipotens steterit Mavors, paribus legibus se gentes ambas invictas in foedera aeterna hac condicione missurum, ut ipse et deos et iura et religionem gentibus praescribat condatque insuper urbem, cui nomen Laviniam imponat; socero contra Latino arma, bella, foedera, pacem, cum sollemni rerum imperio, remittat. Haec eadem subinde Latinus, aras tangens, per deos testatur. Dum sacratis victimis litatur, Iuturna, Camerti formam simulata, per Latinorum agmina se in sermones insinuat; nefas pro talibus rebus unam discrimini obiectari animam. Inter haec prodigium fit: vident extemplo in aethere fulvum Iovis alitem, qui marinas volucres ad litora agitat, qui subito lapsu demittitur, qui uncis pedibusque ad undas excellentem cycnum rapit, qui demum, praeda in flumen proiecta, in altum fugiens se nubibus occultat. Prodigium bene Latinis evenisse Tolumnius augur interpretatus telum in adversos hostes conicit; tumultus primum, mox, laxatis ordinibus, proelium ingens oritur. Aeneas dum, nudato capite, suos a proelio contra foederis religionem commisso revocare tendit, in umeris sagitta vulneratus, media ex acie excedere cogitur. Tum, repentino impetu Turnus correptus, celeri per agmina curru volans omnibus locis indignam Troianorum stragem facit. His interea rebus Venus graviter commota, dictatum ferens ex Ida monte deceptam, subsidio filio-

occurrit, ut divina arte sanatum medium in pugnam remittat, quem simul ac Iuturna redeuntem conspicit, ex fratribus curru Methyscum aurigam excutit, huius speciem atque vocem simulans habenas arripit, huc illuc decurrit, si instanti fato fratrem subtrabere possit. Aeneas eminus conspicatus, telum immane quatiens, superbam per viarum deverticula caedem occurrentium edens eum adurget. Suos interea aciem relinquare et urbem acriter oppugnare iubet; fit Troianorum ad portas et Latinorum concursus. In rerum discrimine Amata, quae eius belli causa prima fuerat, Turnum in pugna morti occubuisse rata, sua manu ferox sibi vitam adimit; Turnus vero cognita tandem sorore, cuius consilio ab Aeneae armis procul arcebatur, ne urbs oppugnata in Troianorum potestatem veniat, curru desilit atque de victoria deque vita cum eorum duce decertaturus ad moenia urbis accurrit. Turni nomine audito, muros relinquit et gradum in hostem infert Aeneas; ab exercitibus pugna intermittitur; Troiani et Rutuli in adversos heroes haesitantes oculorum aciem intendunt. Primo congressu Turnus, cum gladium fregisset, quem per errorem a Methysco auriga ante proelium abstulerat, fugiam per campos relegere contendit; at eum Troiani gladiis destrictis retinent undique, quoad Aeneas, qui ob vulnus acceptum a cursu impeditur, ferro iterum adurgeat. Rursus informam Methysci Iuturna se mutat, procurrensque fratri ensem reddit. Interea de bello finiendo Iovem inter Iunonemque his condicionibus convenit, ut, pace per coniugium firmata, gentes duae in unam civitatem coeant, ut, Troia cum nomine perempta, urbs nova condenda Latinum nomen habeat, et lingua moribusque Latinis utatur. Ex hac urbe, annis volventibus, Albani reges per saecula fient; ex hac propago Romana Italoru[m], quae pietate supereret homines, supereret divos, potentissima orietur. His ita inter deos pactis, statim e caelo Dirarum una, feralis noctuae figuram gerens, devolat, quae Turni circa elyptum alis everberans, tristia

eius leti omina canit. Quam ut primum infelix Iuturna soror agnoscit, unguibus ora foedans multaque gemens, in fluminis se undas immittit. Inter Aeneam Turnumque certamen instauratur; hic ingenti pondere saxum Trojanum in ducem furens altior insurgens manu trepida intorquet; rursumque Aeneas morantem in eum fatale telum eminus vibrat et transfixo septemplici clypeo per loricae oras femur transfigit. Ictus in terram ingens incidit, Rutulorumque gemitus astra petit. Dubius haeret et anceps an hostem acerrimum morti donet Aeneas aut potius parcat subiecto; at ubi in eius umeris Pallantis balteum conspicit, furii accensus, hostem huic extemplo ut opimam hostiam immolat poenamque scelerato ex sanguine extremam rependit.

CLXVIII. Ex his, quae pro libellorum ratione nostrorum e singulis per summa capita decerpsimus libris, vel quantum res ipsa tulit, enucleatim rettulimus, videre licet quam mirum poematis artificium sit, quam genere universo plenum et ex artis praeceptis in partes cunctas congruens, etsi non id perfectum neque perpolitum reliquerit auctor. Quinque enim in se partes complectitur, quas ex Aristotelea poetica huius poesis generis proprias esse veteres litterarum studiosi acerrimique critici credebant, videlicet actionem, fabulam, mores, sententiam, dictionem, quae critici novi, qui nunc sunt, in poematis ne respiciunt quidem, etiam si quando ea a poeta dedita opera conquisita esse videantur. Aeneidis actio cum tempore, tum loco ita una est, ut unius anni spatio expleatur, uno tantum loco, quod Latium est, maximam partem agatur. Nam licet ad octo circiter annos extendi videatur, cum res, quae primis quattuor annis factae sunt, ab Aenea Didoni audienti narrentur, cumque quasi actionis prooemium constituant, quae per tres annos, in itinere confiiendo, in reficiendis navibus, in anniversariis celebrandis in rogandis oraculis, Troiani perpessi sunt, uno concluduntur in extremo anno unoque Latio per bellum illud, quod canere

*Poematis
partes et
nexus*